nouū suscepisset. alienus a testa-
mento dei remaneret.

Ecce mitto Anglīm meū ante fa-
ciem tuam. **Anglīm meū ante fa-**
ciem tuam.

Anglīs uocatur iohes. n̄ nature
societate iuxta heresim origen-
s; officii dignitate. Anglīs enim
greges: latine nuntii dicitur. Quo
nomine recte appellari potuit
homo ille qui fuit missus a dō.
ut testimoniū phiberet de lumi-
ne: & uenientē in carne dñm
mundo nuntiaret. **Hec miran-**
dū mystice anglīm nominari eū.
quo int̄ natos mulierū maior
nemo surrexit: eū constet om̄s
qui sacerdoti gradu rite fun-
guntur. obeuangelizandi officiū an-
gelos posse uocari: dicente p̄pha.
Labia sacerdotis custodient scien-
tiam. & legem requirēt ex ore ei:
quia anglīs dñi exercituum est.

Uox clamantis in de-
serto parate uia dñi. **rectas fa-**
cite semitas eius.

Constat q̄a unigenit' fili' uer-
bum patris uocatur: iohanne
attestante: qui ait. **In principio**

erat uerbu & uerbu erat ap̄ dñm:
& d̄s erat uerbu. **Et** ex ipsa n̄ra
locutione cognoscim' quia p̄us
uox sonat: ut uerbu postmodu
possit audiri. **Iohannes** q̄ uox a
p̄pha uocat' quia uerbu p̄cedit.
Aduentū itaq; dñm p̄curres
uox dñi: quia p̄ eius ministium
patris uerbu ab hominib; audit'.
Qui etiā in deserto clamat: q̄a
derelictę ac destitute iudeę so-
laciū redemptionis annuntiat.
Quid aut' clamaret: aperitur eū
subdit'. **Parate uia dñi: rectas**
facite semitas ei. **Omnis** q̄ fide
rectam & bona opa p̄dicat. quid
aliud qm̄ uenienti dño ad cor-
da audientium uia parat. ut hec
uis gr̄e penetret. & lum̄ ueritatis
illustret: ut rectas dō semitas
faciat: dñm mundas in animo
cogitationes p̄ sermonē bone p̄-
dicationis format'. **Sane** notā-
dū qd̄ ex testimonijs p̄phetis q̄
posuit marc'. unū solūm̄ in ysa-
ia. aliud ū inuenit' in mala-
chia: nec tam̄ falli aut fallere
putand' est euangelista qui hoc sc̄p-
tum dicat in ysaia qd̄ ysaia n̄

Gregory.

scripserit: s; potius intelligendū.
quia & si n̄ eadem uerba que de
malachia posuit iueniunt in ysa-
ia: sensus tam̄ eorū inuenit̄ in ysa-
ia. & in n̄ nullis locis aliis: & ma-
nifestius in eo qđ hic ipse subiun-
xit. uox clamantis in deserto.
parate uia dñi. rectas facite se-
mitas ei. **Q**uis enī nō uideat?
quanta sit in utraq; sententia o-
cordia. **N**am qđ dixit malachi-
as mittendū anglin ante faciē
dñi qui p̄pararet uia eius: hoc
est utiq; qđ dixit ysaias. uocem
clamantis audiendā in deserto
que dicēt. parate uiam dñi rec-
tas facite semitas ei: quia sicut
iohis recte anglis potuit uocari.
p̄ eo qđ faciem dñi euglizando
p̄uenit: ita recte appellari uox
potuit. quia uerbū dei sonan-
do p̄ibat: sicut & supra dictū ē.
In utraq; autē sententia similiter
paranda uia dñi p̄dicatur: idō
q; n̄ fallitur euglista qui hoc
dictū ab ysaiā scribit: qđ & si nō
eisde uerbis. eodem tam̄ sensu
ab ipso sēptum iuenit. **P**otuit
autē fieri. ut animo marci e-

uangelhū sēbentis p̄ malachia ysa-
ias occurreret ut fieri solet: qđ tam̄
sine ulla dubitatione emendaret
saltē ab aliis cōmonit. qui ipso ad
huc in carne uiuente hoc lege po-
tuerit: nisi cogitaret recordationi
sue que spū sancto regebat. n̄ frus-
tra occurrisse aliud p̄ alio nom̄ pro-
phete. nisi qđ ita dñs hoc scribi o-
stituit. **C**ur autē ita cōstituit dñs
p̄ma illa causa utilissima debet
facillime cogitari: etiā sic esse in-
sinuatū. ita om̄s scōs p̄phas uno
spū locutos. mirabili int̄ se consen-
sione constare: ut hoc multo ampli-
us. qm̄ si omniū om̄ia p̄phetarū.
uno uni? hominis ore dicerentur:
& idō indubitanter accipi debere.
querūq; p̄ eos sp̄s sanct? dixit: et
singla esse omniū. i om̄ia singlorū.
Qum̄ ḡ & que dicta s̄ p̄ ysaiā. tā
sint malachie qm̄ ysaiē. & q̄ dicta
s̄ p̄ malachiā tam̄ sint ysaiē qm̄
malachie: quid op? erat ut emen-
daret mare? cū aliud p̄ alio s̄ nom̄
occurrentis a se sēptū legisset: ac n̄
potius sequens auctoritatē sp̄s sc̄i
a qua mentē suam regi plus nob̄
ille utiq; sentiebat. hoc ita sēptū

relinquet sicut eu admonendo
stituat ei dñs. ad informandos nos
tantā uerboꝝ suoz ꝑphetis inesse
cordiā. ut nō absurde immo con
gruentissime & ysaię deputarem.
qd ꝑ malachiā dictum repim?

Fuit iohannes in de
serto baptizans: & ꝑdicans bapti
mum penitentię in remissionē

Cunctis **I** peccatorū. **Greg.**
legentib; liquet quia iohes bap
tismū penitentię n̄ solum predi
cauit. uerū etiam quibōa dedit:
s; tam baptismū in remissionem
peccatoꝝ dare n̄ potuit. Remis
sio & enī peccatoꝝ: in solo nobis
baptismo xꝑi tribuit. Notandū
itaq; qd dicitur. ꝑdicans bap
tismū penitentię in remissionē pec
catoꝝ: qm̄ baptismū qd peccata
solueret quia dare n̄ poterat. ꝑ
dicabat: ut sic incarnatū uerbu
patꝛs ꝑcurreret uerbo ꝑdicatio
nis. ita baptismū ^{penitentię} quo peccata
soluunt ꝑcurreret suo bap
tisma te quo peccata solui n̄ possunt.

Et baptizabant ab illo
in iordane flumine confitentes
peccata s. v. l.

Exemplū est confitendi peccata **R**
ac meliorē uitam ꝑmittendi eis
qui baptisma accipe desiderant. si
cūt & predicante paulo in epheso
multi credentiū ueniebant confi
tentes & ānuntiantes actꝛ suos.
quatinꝛ ab dicata uita uetꝛi. reno
uari mererent in xꝑo. Unde etiā
beato petro ostensis in lintheo ce
lesti diuersi genis animantibus
dictū est: surge petre occide et
manduca. Ad est apte dicē. Occi
de infideles ab eo qd fiant prius.
ab renuntiatione scelum. ac ꝑro
missione pię religionis: ac sic fidi
xpiane sacramtis imbutos. i scē
ecclē membra cōmuta.

Et erat iohis uestitus pilis came
li: & zona pellicia circa lumbos ei.

Pilis inquit uestitꝛ non lana. **H**
Aliud austerę uestis iudiciū est.
aliud luxurię mollioris. Zona
autꝛ pellicia qua accinetꝛ fuit &
belias: mortificationis iudiciū
est. Porro qd sequitꝛ. & locustas
& mel siluestre edebat. habitato
ri solitudinis cōgruū est: ut nō
delicias ciboꝝ s; necessitatē hu
manę carnis expleret. Potest ha

bitus & uictus eius per significationem
etiam qualitate interne conversationis
eius non inuenientur exprimeret.
Namque austrioribus utebatur indum-
tis: sicut & dominus in laudibus eius per-
testatus est ad iudeos dicens. quod
existis uidere hominem mollibus
uestitum. ecce qui mollibus uestiuntur
in domibus regum sunt: quia uitam
peccantium non blandimentis fou-
is; uigore aspectus in uentionis incre-
pauit dicens. **G**enimina uirgum.
quis uobis demonstraui fugere a
futura ira. **N**ona pellicia habe-
bat circa lumbos suos: quia carnem
sua crucifixit cum uicis & concu-
piscenciis: quod etiam esse ipsum qui
sunt ihu christi. apostolo attestante di-
dicimus. **L**ocustas & mel siluestre
edebat. quia dulce quidem sapie-
bat turbis predicatio eius: existima-
te populo & cogitantibus omnibus in
cordibus suis de eo. ne forte ipse
esset christus: sed oculus sine sortita. in-
telligentibus eius auditoribus quia
non ipse christus. sed precursor & propheta
esset christi. **I**n melle etenim dulcedo:
in locustis est alacer uolatus. sed
cito deciduus.

Et predicabat dicens. Venite fortior
me post me: cui non sum dignus per-
cumbens solue corrigiam calciamentum

Mos apud ueteres **tra** eius.
fuit ut si quis eam que se compe-
teret accipere uxorem nollet: illa
ei calciamentum solueret. qui adhuc
sponsus iure propinquitatis ueni-
ret. Quid ergo inter homines christus: non
secundum ecclesie sponsus apparuit. **D**e quo
& isdem iohannes dicit. Qui habet
sponsam. sponsus est. **S**ed quia iohan-
nem homines christum esse putauerunt
quod idem iohannes negat: recte
se indignum esse ad soluenda cor-
rigiam calciamentorum eius denun-
tiat. **A**c si apte dicat. **E**go redemp-
toris mei uestigia denudare non
ualeo: quia sponsi nomen in
meritis non usurpo. **A**d tam in-
telligi & aliter potest. **Q**uis enim
nesciat quod calciamenta ex mor-
tuis animalibus fiant. **I**ncarnatus
uero dominus ueniens quasi calciatus
apparuit: quia induuitate sua
morticina nostre corruptionis as-
sumpsit. **S**ed huius incarnationis
mysticum: humanus oculus penetra-
re non sufficit. **I**nuestigari etenim

nullatenus potest quomodo incorporatur
uerbu: quomodo summi & uiuificator
spes intra utrum matris animatur:
quomodo is qui in uicium non habet &
existit & concipit. **Corrigia** g^o cal-
ciamenti: est ligatura mystici **Johes** **R**
itaque; soluere corrigiam calciamenti
cuius non ualeat: quia in carnationis
mysticum nec ipse inuestigare suf-
ficiat. qui hanc prophetie spiritum ag-
Ego baptizauit. **I**nouit.
uos aqua: ille uero baptizabit uos
Non quidem adhuc **spu scō**. **H**
Iohannes dominum manifeste dicit
autem dei esse filium: sed tantum uerum
se forciorē predicat. Non enim ru-
des adhuc auditores tanta capie-
bant archana sacramenti quod filius
dei eternus homine assumpto ex
uirgine denuo natus esset inuidium:
sed paulatim per agnitionem glori-
ficate humanitatis inducendi
erant ad fidem diuine eternitatis:
quibus tamen quasi latent quodam
ac uelato sermone dominum hunc esse
uerum declarat: dum eum spiritu sancto
baptizatum esse confirmat. Cui
enim dubium. nullum posse alium gratiam
spes spe. nisi dominum dare. **Tempore**

7
autem procedente cum capaciores iam ad-
intelligendum eosdem suos uidet au-
ditores: & filium dei illum apte predi-
cauit dicens. **S**ed qui me misit bap-
tizare in aqua: ille in dicit. **S**uper
quem uideris spiritum descendente et
manente super eum: hic est qui bap-
tizat in spiritu sancto. **E**t ego uidi et
testimonium perhibui: quia hic est filius
dei. **B**aptizatum autem a domino in spiritu
sancto. non solum cum in die baptis-
matis fonte ⁱⁿ remissionem pecca-
torum abluitur: uerum etiam cotidie
cum per gratiam eiusdem spiritus ad hec age-
nda que deo placent accedimus.

Et factum est in diebus; **ii**
illis uenit ihesus anazareth ^{galilee:} & bap-
tizatus est in iordane ab iohanne.

Triplacem ob causam. saluator ab **H**
iohanne accepit baptismum. **P**ri-
mo. ut qui ab homine natus erat.
omnem iusticiam & humilitatem le-
gis impleret: secundo ut baptismate
suo iohannis baptismate compararetur:
tercio ut iordanis aquam sancti-
ficans. per descensionem columbe spiritus
sancti in lauacrum credentium monstra-
ret aduentum.

Et statim ascendens de aqua uidit

aptos celos & spm tanqm columba
descendentē & manentē in ipso. et
uox patris facta est de celo. tu es filius
meus dilectus in te complacui.

Hysteriū trinitatis in baptisinate
demonstrat. Dñs baptizat. spiritus
descendit in specie columbe. patris
uox testimoniū filio prohibentis
auditur. Apuunt autē celi nō re-
feratione elementoz. s; spūalib; ocu-
lis. quib; & ezechiel in principio uo-
luminis sui aptos eos esse com-
memorat. Sed et quoq; columba
sup caput ihu. ne quis putaret
uocē patris ad iohannē factam. nō
ad dñm. Pulchre autē cum dixis-
set. & spm tanqm columba des-
cendentē. addidit. & manentē
in ipso. Hoc etenim mediatorū dī
& hominū donū est speciale col-
latum. ut implens semel cū spc
scs. nunqm recedat. s; p pef in
illo maneat. Nam fidelib; eius
ad insignia uirtutū & miracula
facienda. aliquando grā spc con-
fertur. aliquando tollit. quib;
tamē ad opationē pietatis & ius-
ticię ad amorē dei & pximi cō-
seruandū. nunqm grā spc abest.

Vnde de illo pmittit. dicente eis
dño. Vos autē cognoscetis eū. quia
apud uos manebit & in uob; erit.
Verū specialiter in dño manet
spc semp. nō quom in electis. et iux-
ta mensurā fidei. s; sicut iohes
ait. uicim glām eius. glām q̄si
unigeniti a patre. plenū grę et
uirtutis. Manet autē in illo spc.
nō ex eo tantū tempore q̄ baptizat
est in iordane. s; ex illo potius q̄
in uero conceptus est uirginali.
Nam qd in baptisinate descendere
uisus est spc. signū erat conferē-
de nobis in baptisimo grę spūalis.
quib; in remissionē peccatoz ex
aqua & spū regeneratis. amplior
eiusde spc grā p impositionē ma-
nus ep̄i solet celitus dari. sicut
hoc ē. quod aptos uidit celos p
baptisma. nri utiq; grā factum
est. quib; p lauacrū unde rege-
neratricis ianua pandit regni
celestis. que percontib; quondā
p thoplastis ac paradiso eiectis.
toto geni humano inpositis
cherubin & flāmeo gladio clau-
sa est. Extinguit namq; hec
flāma cuiq; fidelū. cū aquis

untalib; tinguit. reconciliat' ange-
 licis spiritib; cū ad pacem sui redie-
 rit creatoris. adō ut si pcepta fidi
 sacramta puro corde & corpore ser-
 uauerit. mox solutus carne reg-
 na possit intrare celestia. Alioqn
 quom tē apurentur dño celi? qui
 cū homo fieret & habitaret nobis
 cū terra. celū pariter diuina
 potentia cōtinebat & tram. Sed
 i hoc qd' uox patna de celis into-
 nuit. tu es filius meus dilectus
 in te cōplacui. nō ipse filius qd
 nesciebat docet. s; nobis qd cre-
 dere debeam' ostendit. ipsū uide-
 licet q baptizand' cū aliis uenit
 ad iohannē homo. uerū esse dei
 filiū. & non solū ipsius iohannis
 s; i toti mundi dñm. & idō uera-
 citer in spū sancto baptizare
 ualentē. Hos quoq; uox eadē do-
 cuit. paquā abluitionis i spū scī
 ficationis di posse filios effici.
 Quotq; enim recepunt eū. deū
 eis potestare filios dī fieri. Bene
 aut' in specie columbe descend
 spū scs. quod multū simplex est
 animal. atq; a malicia fells ali-
 enū. ut figurate nobis insinu-

aret quia simplicia corda querit.
 nec habitare dignat' in mentib; i
 puris. qualis fuit ille symon cui
 dicebat petrus. nō est t pars neq;
 fors in sermone hoc. in felle enim
 amaritudinis & obligatione ini-
 quitatis uideo te esse.

Et statim expulit eum spū inde-
 sertum. & erat in deserto qdragi-
 ta dieb; i quadraginta noctib; et
 temptabatur a sathana.

Maths similiter exposito dñi bap-
 tismate & uoce de celis facta q
 diceret. hic est filius meus dilec-
 tus in te m complacui. continuo
 subiunxit. Te ihe duct' est in
 desertū ab spū. ut temptaretur
 a diabolo. Verū ne cui ueniret
 indubiū. a q eum spū ductū si-
 ue expulsū dicerent in desertū.
 consulte lucas. pmo posuit.
 quia ihe plenus spū scō regress'
 est ab iordane. ac deinde intulit.
 & agebatur in spū in desertū.
 ne quid cont' eum ualuisset spū
 putaret' immund'. qui plenus
 spū scō quo uolebat digredies.
 queq; uolebat agebat. Quadra-
 ginta autē dies & noctes quib;

cū temptat. totū hui' sc̄li tempus
insinuat. quib; mēbra eius uideli-
cet sc̄am eccl̄am temptare nunquā
desistit: quia nimirū quadripartit^{us}
est mund^{us} in quo d̄no famulam^{us}.
decē uero p̄cepta p̄ quoz obseruan-
tiam d̄no famulantes cōtra hos-
tis indefessi maliciā certam^{us}. Decē
autē quatē ducti quadōginta faci-
unt. idōq; totum militiē n̄re tē-
pus apte quadragenario dierū
ac noctiū num̄o cōphendit^{ur}.
Baptizat^{ur} ergo d̄ns expellitur
ab sp̄ū in desertū & temptat^{ur} a
sathana: ut exemplū uite suis
fidelib; p̄beat. qđ post acceptā
in baptismo remissionē pecca-
toꝝ nō solum ad exercenda opa
uirtutū. uerū etiam ad tolā-
dam p̄t̄ iusticiā p̄secutionē
sunt accingendi. Secehit enim
in desertū: ut nos doceat relic-
tis mundi illexib; & societa-
te prauoz. diuinis p̄m̄a ser-
uire mandatis. **T**emptat^{ur} soli
tarus a diabolo. ut nob; insi-
nuet quia om̄s qui uolūt pie
uizere in ipso. p̄secutionē pa-
tiunt^{ur}: & quia p̄ multas tri-

bulationes oportet nos intrē ī reg-
num d̄i. **T**emptat^{ur} quadōginta die-
bus & quadraginta noctib;: ut
indicet quia qm̄dū hic uiuen-
tes d̄no seruim^{us}. siue p̄spa blan-
diant^{ur} qđ ad dies p̄tinet. seu nos
aduersa feriant qđ noctis figē
congruit: semp̄ ambulanti^{bus} in
lege d̄ni assit toto orbe aduersa-
rius. qui iter n̄rū temptando
impedire non cessat.

Erat q; cum bestis: & angli mi-
nistriabant illi.

Iter bestias cōmoratur ut ho-
mo: s; ministio utitur anglico
ut d̄s. **U**t nos cū inheremo sc̄e
cōuersationis bestiales hominū
mores ī polluta mente tolā-
ministium angloꝝ merem^{ur}: a q̄b;
corpore absoluti ad et̄na in celis
gaudia transferamus.

Postq̄m autē traditus ē iohannes.
Uenit ih̄c in galileā predicans
eugl̄m regni d̄i.

Iohanne tradito recte incipit
ipse p̄dicare: desinente lege. cō-
sequens oritur eugl̄m. **S**i autē
eadem saluator p̄dicat que io-
hannes baptista ante dixerat:

ostendit se eiusdem dei esse filium.
 cuius ille propheta est. **N**emo autem pu-
 ter. traditionem iohannis in carce-
 rem statim post temptationem
 dierum & ieiunium domini factam.
 Quisq; enim iohannis euangelium le-
 gent inueniet dominum ante tradi-
 tionem illius multa & docuisse &
 miracula fecisse. Denique habes in
 euangelio ipsius hoc fecit in iudaea
 signorum iherosolyma galilee. **E**t
 iterum. **N**eedum enim erat missus
 in carcerem iohannes. **F**erunt autem
 quia cum legisset iohannes mathi-
 marci & lucę uolumina. **P**robaue-
 rit quidem textum hystorie. et
 uera eos dixisse firmauit: sed
 unum tantum anni in quo & passus
 est post carcerem iohannes hystori-
 am texuisse. **P**retermissio itaq; an-
 no cuius acta a tribus exposita fue-
 rant. superioris temporis ante quam
 clauderet iohannes in carcerem ges-
 ta narrauit: sicut manifestum
 esse potest his qui euangeliorum dili-
 gent quatuor uolumina lege-
 rint. **Q**uę res & dissonantia que
 uidebatur iohannis esse cum cete-
 ris tollet. **C**um ergo dixisset mare

quia uenit ihesus in galileam predi-
 cans euangelium regni dei: subiunxit
 & ait. **E**t dicens quoniam impletum
 est tempus & appropinquabit regnum
 dei: penitemini & credite euangelio.
Impletum est tempus inquit illud ni-
 mirum de quo dicit apostolus. **P**ostquam
 autem uenit plenitudo temporis.
 misit deus filium suum factum ex
 muliere factum sub lege: ut eos qui
 sub lege erant redimeret. **E**rgo im-
 pleta sunt tempora: penitemini.
Quia olim est quod hoc clamat. et
 utinam aliquando audiatur: quoniam
 impleta sunt tempora & appropin-
 quabit regnum dei: penitemini & credite
 euangelio. **R**enuntiate operibus mortui-
 tis: credite in deum uiuum. **Q**uid pro-
 dest credere: sine bonis operibus.
Non te bonorum operum meritum ad-
 duxit ad fidem: sed fides incipit.
 ut bona opera consequantur. **iii.**
Et preteriens secus mare galilee
 uidit symonem & andream fratrem
 eius mittentes retia in mare. erant
 enim piscatores: & dixit eis ihesus.
 Venite post me: & faciam uos fieri
 piscatores hominum. **E**t cetera
Isti primi uocati sunt: ut dominum seque-

rentur. **P**iscatores & illiterati mit-
tuntur ad predicandum: ne fides creden-
tium non in uirtute dei sed in eloque-
tia atque doctrina putaretur. **Q**ue-
ri autem potest quomodo binos uoca-
uerit de nauiculis piscatores: pri-
mo petrum & andream. deinde pro-
gressus paululum. alios duos fili-
os zebedei sicut narrant mattheus
& marcus: cum lucas dicat amba-
eorum nauiculas impletas magna il-
la captura piscium: sociosque petri
commemoret iacobum & iohannem
filios zebedei uocatos ad adiu-
uandum. cum recia plena extra-
here non possent: simulque miratos
tantam multitudinem piscium que
capta erat: & eum petro tantum
dixisse. noli timere ex hoc iam ho-
mines eris capiens: simul tam-
subductis ad terram nauibus secu-
tos eum fuisse. **V**nde & intelligen-
dum est hoc primo esse factum quod
lucas insinuat: nec tunc eos a domino
uocatos. sed tantum petro fuisse
predictum. quod homines essent cap-
turus. **Q**uod non ita dictum est:
quasi iam pisces nunquam esset
capturus. **N**am & post resur-

rectione domini. legimus eos esse pesca-
tos. **D**ictum est ergo quod deinceps
capturus esset homines: non dictum
est quod iam capturus non esset pisces.
Vnde datur locus intelligi eos
ad capturam piscium ex more reme-
asse: ut postea fieret quod mattheus
& marcus narrant. quando eos
binos uocauit. & ipse iussit ut
eum sequerentur: primo duobus petro
& andree. deinde aliis zebedei
duobus filiis. **T**unc enim non subduc-
tis ad terram nauibus tanquam cura
redeundi: sed ita eum secuti sunt
tanquam uocantem ac iubentem ut
eum sequerentur.

Ergo in . . . sequerentur.
grediuuntur capharnaum: & statim
sabbatis ingressus synagogas
docebat eos.

Quod sabbatis maxime medi-
cine doctrineque sue dona fre-
quentat: docet se non sub lege
esse sed supra legem. qui eandem
quoque legem adimplere non autem
soluere uenit: nec iudaicum eli-
gere sabbatum. quo uel ignem accen-
dere uel manum pedemque mouere
non liceat: sed uerum sabbatum. di-
lectamque esse domino requiem: si

saluti studentes animay ab ope
seruili id est a cunctis nos cōtine-
amus illicitis.

Et stupebant sup doctrina eius.
erat enim docens eos quasi po-
testatē habens: & n̄ sicut scribe.

Illi enim ea docebat que scripta
sūt in moysi & pphetis: ihc uero
quasi d̄s et d̄ns ipsius moysi p
libertate uoluntatis sue uel ea
que min̄ uidebant̄ addebat in
legge: uel cōmutans p̄dicabat ī
p̄p̄los. ut in matho legim̄: dictū
est antiquis. ego aut̄ dico uob̄.

Et erat in synagoga eor̄. **I**lli.
homo ī sp̄u immundo: & excla-
mauit dicens. Quid nob̄ & tibi
ihu nazarene: uenisti p̄dere
nos. Scio qui es: sanctus dei.

Non uoluntatis ista confessio
est qm̄ premiū non sequit̄ con-
fitendi: s; necessitatis extorcio
que cogit inuitos: & uelut si
serui fugitiui post multū tem-
poris d̄nm suū uideant. nichil
aliud nisi de uerbib; dep̄cant̄:
sic & demones cernentes d̄nm
interris repente uersari: adiu-
dicandos se uenisse credebant.

Presentia saluatoris: uenit̄ sūt
Et cōmū. **I** demonū.
natus est ei ihc dicens. Obmu-
tesce: & exi de homine.

Qm̄ inuidia diaboli mors in-
trauit morbe terray: idō cont̄
ip̄m mortis auctorē primo de-
buit medicamina salutis opa-
ri: p̄mo lingua serpentina ne
ultra uirus spargeret obcludi:
deinde femina que p̄ma seduc-
ta est a carnalis cōcupiscentie
febre curari: t̄cio uir q̄ male
suadentis dicta cōiugis audiū.
ab erroris sui lepra mundari: ut
ipse ordo esset restorationis ī
d̄no: qui erat & casus in p̄tho.

Et d̄s. **I** p̄lastis.
cerpens eum sp̄e immundo: & ex-
clamans uoce magna exiuit ab

Lucas de sp̄u immūdo. **I** eo.
ait qd̄ sic exierit ab homine:
ut nichil eū noceret. Potest ḡ
uidi contrariū: quom̄ scdm̄
marcū discerpens uel sic aliq̄
codices habent cōuexans eū.
cui nichil nocuit scdm̄ lucā.
S; & ipse lucas. & cū p̄cuss̄et
illū inq̄t demoniū in mediū.

exiit ab illo nichilq; ei nocuit.
Vnde intelligit hoc dixisse mar-
cum cōuexans eum siue discer-
pens qd̄ lucas dixisset. cū piecē-
set eum ī mediū. ut qd̄ secutus
ait. nichilq; ei nocuit. hoc intel-
ligatur qd̄ illa iactatio mēbroꝝ
atq; ueratio n̄ eum debilitaū.
sicut solent exire demonia. etiā
quib̄da mem̄b̄s amputatis uel

Et mirati sunt om̄s. **I**euulsis.
sunt om̄s. ita ut cōquirerent
int̄ se dicentes. Quid nā ē hoc.
Que doctrina hec noua. quia
in potestate & spiritib̄ immun-
dis impat̄ et obediunt ei.

Usa uirtute mirac̄. nouita-
tem d̄nice admirant̄ doctrine.
atq; ad inquisitionē eoz̄ que
audierant. p̄ ea que uidebat
exercitant̄. quia nimirū ad hoc
fiēbant signa que uel ipse d̄ns
in assumpto homine faciebat.
uel discipulis facere dedit. ut
p̄ hec eugl̄o regni d̄i quod pre-
dicabatur. certius crederetur.
dum hi qui cęlestia trigenis
gaudia futura p̄mittebant.
cęlestia int̄ris ac diuina opera

monstrabat. Verū discipuli ut
puri homines donante d̄no cūc-
ta gerebant. at ipse d̄ns singla-
ris uirtute potentie. & sanitates
& miracula opabat̄. & que apa-
tre audiebat. loquebat̄ in mun-
do. Nam & p̄us teste eugl̄o erat
docens eos quasi potestātē ha-
bens & n̄ sicut scribe. & n̄ turba
attestante impat̄ spiritib̄ im-
mundis & obediunt ei. v.

Et p̄tinus egredientes de syna-
goga. ueniunt in domū symon̄
& andree cū iacobo & iohanne.
Decumbēbat autē socrus symo-
nis febricitans.

Suū a demonio liberatū
moralit̄ animū ab immunda
cogitatione purgatū significa-
re dixerim. consequent̄ femi-
na febr̄ib; tenta s; ad impium
d̄ni curata. carnē ostendit a
cōcupiscentie sue feruore p̄o-
tinentie p̄cepta frenatā. Om-
nis enim amaritudo & ira. et
indignatio & clamor et blas-
phemia. sp̄e immundi furor̄ ē.
Fornicationē uero imundiciā.
libidinē. & cupiscentiā malā.

11

& auariciã que est simulachroz
seruit? febrem illecebrosẽ carnis
Et statim ¶ **I**ntellige.
dicunt ei de illa: & accedens ele
uauit eã apprehensa manu ei?
In euãgelio luce scriptum est. q̄a ro
gauerunt illũ p̄ ea: & stans su
per illam impauit febr̄i. O modo
enim saluator rogatus. in ulte
curat egrotos. ostendens se cont
uitioꝝ quoq; passionẽ. & precib;
semp̄ annuẽ fidelium? et ea n̄nun
qm̄ que ipsi minime in se intel
ligunt. uel intelligenda dare.
uel pie petentib; etiã non intel
lecta dimitte. iuxta hoc q̄d psal
mista postulat. Delicta q̄s intel
ligit. Ab occultis meis munda
Et cõtinuo ¶ **I**n me dñe.
dimisit eam febr̄s: & ministrabat
Naturale est febricitã eis.
tib; incipiente sanitate lassẽ
cere: & egrotationis sentire mo
lestiã. Verum sanitas que dñi
conferẽt impio: simul tota redit.
Nec solũ ipsa redit? s; & tanto
robore comitante ut eis conti
nuo qui se adiuuarant minis
trare sufficiat. ut iuxta legis

tropologiã membra que seruiẽ
rant imundiciẽ adiniquitatẽ. ut
fructificaret morti? seruiat ius
ticiẽ inuitam etnã.

Vespe autẽ factõ cũ occubisset
sol afferebant ad eũ om̄s male
habentes & demonia habentes.
et erat om̄s ciuitas cõgregata
ad ianuã. & curauit multos q̄
uerabant? uariis languoribus.

Solis occubit? passionẽ mortẽq;
significat illius qui dixit. Quam
diu in mundo sũ: lux sũ mundi.
Et sole occidente plures demo
niaci quã ante. plures sanant?
egroti? quia q̄ temporalitẽ in car
ne uiuens paucos uidere docu
it. calcato regno mortis. om̄ib;
p̄ orbe gentib; fidei salutisq;
dona transmisit. Cui? ministris
quasi uite lucisq; p̄conib; psal
mista canit. iter facite ei qui as
cendit sup̄ occasũ. Sup̄ occasũ
quippe dñs ascendit? quia unde i
passione occubuit. inde maiore
suã glãm resurgendo manifes
tauit.

Et demonia eiciebat multa:
n̄ sinebat ea loqui. qm̄ sciebat
I eum.

Lucas de his scribit aptius. **V**iciebat
etiam demonia a multis clamantibus. **A**
tia & dicentia quia tu es filius
dei. **E**t increpans non sinebat ea lo-
qui: quia sciebant ipsum esse christum.
Demonia ergo filium dei confite-
bantur & sciebant ipsum esse christum:
quia quem dierum quadraginta ieu-
nio fatigatum diabolus hominem
cognouit. nec temptando uale-
bat an & filius dei esset experi-
riam non per signorum potentiam uel in-
tellexit. uel potius suspicatus
est esse filium dei. **N**on ergo ideo iude-
is eum crucifigere persuasit. quia christus
sive dei filium non esse putauit:
sed quia se morte illi non preuidit
esse dampnandum. **V**ere enim de
hoc mysterio a seculis abscondito ad-
dicunt apostoli: quod nemo principum
huius seculi cognouit. **S**i enim cogno-
uissent: nunquam dominum glorie cru-
cifixerunt. **Q**uare autem se dominus lo-
qui demonia prohibeat: psalmis-
ta manifestat qui ait. **P**eccato-
ri autem dixit dominus. quare tu enar-
ras iusticias meas: & assumis
testamentum meum pro tuum.
Tu uero odisti disciplinam. **I**ce-

tera: ne quis dum predicantem aud-
sequatur errantem. **I**mpius enim ma-
gister est diabolus qui falsa ueris
sepe permiscet: ut specie ueritatis
testimonium falsitatis obtexat.

Et diluculo ualde **S**
surgens egressus abiit in desertum
locum: ibique orabat.

Si occasu solis mors exprimitur
saluatoris: quare non diluculo re-
deunte resurrectio eius indicetur?
Qui manifestata luce abiit in de-
sertum gentium. ibique in suis fi-
delibus orabat: quia corda eorum per
gratum sui spiritus ad uirtutem oratio-
nis excitabat.

Et erat predicans in synagogis
eorum & omni galilea: & demonia
in hac predicatione **E**iciens.
Quia dicit eum habuisse in omni
galilea: intelligitur est sermo il-
le habitus in monte. cuius com-
memorationem facit matheus. **N**amque
mare ita sequitur. **VI**

Et uenit ad eum leprosus deprecans
eum: & genu flexo dixit. **S**i uis.
potes me mundare. **I**ecta

De hoc leproso mundato talia con-
nectit ut ipse intelligat quem

maths comemorat te esse munda-
 tum quando post illu sermonē
 dñs de monte descendit. Sic enī
 mathis ait. Cum autē descendisset
 de monte secute sunt eū turbe
 multe: & ecce leprosus ueniens ado-
 rat eū dicens. Dñe si uis potes
 me mundare: & cetā. **¶** Quia dñs **¶**
 ait. n̄ ueni soluere legem s; ad i-
 plere: ille qui excluderat a lege
 purgari se dñi potestate p̄sumēs:
 n̄ ex lege s; supra legem eē grām
 iudicabat. que leprosi maculam pos-
 set abluere. Verū ut in dño po-
 testatis auctoritas: ita in illo fi-
 dei constantia declarat. Ille in-
 facie p̄cidit qđ humilitatis est
 & pudoris. ut uniusquisq; de sue
 uite maculis erubescat: s; cōfessi-
 onē uerecundia n̄ repressit. Os-
 tendit uuln̄. remediū postula-
 uit: & ipsa religionis & fidei
 plena cōfessio est. Si uis inquit
 potes me mundare. Voluntati
 dñi t̄buit potestatē. de uolun-
 tate autē dñi n̄ quasi pietatis
 incredul' dubitauit: s; quasi col-
 luuionis sue cōscius nō p̄sūpsit.

Ihe autē miserē eius extendit ma-
 num suā: & tangens eū ait illi.
Volo. Mundare. Et cū hec dixisset:
statim discessit ab eo lep' & mun-
dat' est
Nichil mediū est **¶** dat' est
 int' opus dei atq; p̄ceptū: q̄a in
 p̄cepto est opus. Deniq; dixit et
 facta s̄t. **V**ides ḡ quod dubitari
 n̄ potest: quia uoluntas di potes-
 tas est. **S**i ergo uoluntas eius
 potestas est: qui unius uoluntatis
 eū assert' unius utiq; assert' potes-
 tatis. **I**taq; quasi potestatē ha-
 bens sanandi. & iubendi auctori-
 tatem: opandi testimoniu non
 refugit. **V**olo enim dicit p̄pter
 fortinū. **¶** impat p̄pter arriū: tan-
 git p̄pter manicheū. **E**t lex quidē
 tangi leproso phibet: s; qui dñs
 legis est. n̄ obsequit' legi. s; legē
 facit. **N**on ergo idō tetigit. quia
 sine tactu mundare n̄ poterat.
 s; ut p̄baret quia subiectus nō
 erat legi. **H**ec contāgiū timebat
 ut homines: q̄a contaminari n̄
 potat qui alios liberabat. **L**eprosus
 tactu dñi fugat': que solebat cō-
 taminare tangentē. **S**imulq;
 illud mirabile: qđ eo sanauit

genere quo fuerat obsecratus. Si uis
inquit. potes me mundare. Volo
inquit. Mundare. Habens uolunta-
tem. habens etiam pietatis ef-
fectu. Non ergo ut plerique latino-
rum putant iungendum est & legendum
uolo mundare. sed separatim. ut
primum dicat uolo. deinde impet.

Et mundare.

Et comminatus est ei statim & eiecit
illum. & dicit ei. Vide nemini

Quare precipitur ne dixeris.

nemini dicere. nisi ut doceret non
uulganda misericordia beneficia sed premen-
da. ut non solum a mercede absti-
neamus pecunie. sed etiam gratie.

Sed uade ostende te
principi sacerdotum. & offer per
mediationem tuam que precipit moyses
in testimonium illis.

Ostendere se sacerdoti iubetur. ut in-
telligeret sacerdos eum non legis
ordine. sed gratia dei supra legem con-
curatum. Offerre autem sacrificium. ut
ostenderet dominus quia legem non
solueret sed impleteret. qui secundum
legem gradus super legem sanaret
eos quos remedia legis non sana-
uerant. Et bene addidit. in tes-

timonium illis. hoc est si deo credat.
si impietatis lepra discedat. Ad si
que mouet quomodo dominus mosaicum
uideat appere sacrificium cum id
non recepit ecclesia. meminisse nondum
esse cepisse sacrificium sancti sanctorum
quod corpus eius est. Nondum enim
obtulerat in passione sacrificium
suum. Non autem oportebat auferri
significancia sacrificia. prius quam
illud quod significabat confirmatum
esset. in contestatione apostolorum pre-
dicantium. & fide credentium populo-
rum. Quia uero typice uir iste peccatis
languidum genus designat huma-
num. recte non solum leprosus. uerum et
iuxta euangelium lucę plenius lepra fuit
se describit. Omnes enim peccauerunt
& egent gloria dei. illa scilicet
ut extenta manu saluatoris. hoc
est incarnato dei uerbo humanam
que contingente naturam. ab erroris
prisci uarietate mundentur.
possintque cum apostolis audire. iam
uos mundi estis propter sermonem
quem locutus sum uobis. & qui diu-
cius abominabiles a populo dei.
erant castis segregati. iam aliquando
templo reddi. & sacerdoti queant

offerri illi utiq; cui dicitur tu es sacerdos in eternum audientes ab aplo. templu enim dei sem est qd estis uos offerant q; pemundatione sua sic precept moyses. id est exhibeant corpora sua hostia scam uiuentē. deo placentē.

Et ille egressus cepit pdicare et diffamare sermonē. ita ut iam nō poss; manifeste ī ciuitatē intrare. sed foris in desertis locis eē. & conueniebant ad eū undiq;

Unus pfecta saluatio: multas ad dnm cogit turbas. Ut enī ipse se in ciuis extiusq; doceret esse sanatiū. nequaquā pceptum beneficiū uel ab ipso a quo accepit iussus taceat: quin poti' euangelizandi funct' officio. mox egressus cepit pdicare & diffamare sermonē.